ter discutat ad iter, prout dictum est. Id cito enim Sponsa in Canticis hanc diuinam tractionem, à Sponte poposcit dicens; *Trabe me posse, curvemus in odorem unigenitorum tuorum.* Et postquam hunc diuinum odorem, sive per illius infusionem, sive effusionem in anima percepit, & paulo antea dixit; ideo adolescentulæ dilexerunt te: quasi diceret, idcirco adolescentulæ dilexerunt te, anxieque, & votis omnibus expetunt, ut trahas eas post te, ut currant insequendo te. Et David inquit, *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatatione meum.*

*Ad tactum scintillæ,**Ad haustum conditi vini,**Emissiones balsami diuini.*

In duobus primis versiculis diximus, quod animæ deuotæ discurrent post vestigium ad iter exercitijs, operibus que externis. Nunc vero in his tribus indicat anima, internum voluntatis exercitum istarum animalium, ad quod tribus alijs donis, & internis visitationibus à dilecto mouentur, quas nunc tactum scintillæ, vinumque conditum appellat; internum autem exercitium voluntatis (quod ex his duobus muniberibus resultat, & procedit) Emissiones balsami diuini vocat. Quoad primum scire operæ premium est, quod tactus iste scintillæ, de qua hic loquitur, est delicatissimus contactus, quo dilectus animam nonnunquam contrectat, etiam tunc, cum ipsa minus cogitat adeo ut cor eius, amoris igne ita fuscendat, ut scintilla ab igne emissa, videatur animam absumpisse. Tunc vero instar eius qui ex improviso euigilat, accenditur voluntas amoris dulcedine ad amandum, desiderandum, laudandum, gratias agendum, reuerendum, magnificandum & ex-

orandum Deum: quæ omnia emissiones balsami diuini appellant, & correspondet tactui scintillæ egressæ à diuino amore, quem scintilla accedit, quod est diuinum balsamum, confortans, & sanans animam, odore, atque substantia sua. Diuini huius tactus meminit Sponsa in Canticis his verbis. *Dilectus meu misit manum suæ per foramen, & venter meus intremuit ad tactum eius: Dilecti tactus est tactus amoris,*

Cant 5.4.

quo hic anima contrectare afferimus, manus est beneficium quod illi præstat: foramen vero, per quod hæc manus intravit, est modus, ratio, & gradus perfectionis animæ, nā ad istus dispositionis norma esse solet tactus, intensior, vel remissior, hoc vel illo modo dispositionis spiritualis animæ. Venter ipsius, quem contremuisse ait, est voluntas, in qua fit prædictus tactus:

215
cccta
ica

IT

CCC 3 quas

quas nuper dicebamus : idque vna cum
ardentissimis desiderijs faciebat, & patien-
di propter eum. Verum tamen scire oportet,
quod beneficium istud suavis ebrietatis,
non transit tam ciro, ac donū scintillæ,
eo quod magis cōquietat in animo, scin-
tilla enim tangit, ac præterit, esse etiam tam
illus aliquamdiu durat, & nonnunq; satis
multum : At vinum conditum ipsummet
cum suo effectu, diuturno satis tempore per-
manere solet, qui est amor suavis in ani-
ma, vt dixi, & interdum durare solet uno
aut altero die, nonnumquā pluribus dieb.
quamvis non semper eodem gradu inten-
sionis : remittit liquidem, & crescit, absq;
animæ cooperatione. Aliquoties n. nihil
ex se faciendo, sentit anima in penitissima
substantia, spiritum suum suauiter inebriari,
& inflammari hoc diuino vino, iux-
ta illud Daudis dicentis. *Conculuit cor me-
um intra me, & in meditatione mea exar de-
ficit ignis.* huius ebrietatis amoris, emissiones,
nonnumquā tamdiu permanēt, quamdiu
ipsa: alias enī tametsi in anima sit ebrie-
tas predicta, est tamen absq; dictis emis-
sionibus, quæ cum adsunt, eo magis mi-
nusue intensæ sunt, quo magis, minusue
intensa est ebrietas. Cæterum emissiones
seu esse etiam scintillæ prope semper diuina
petuerant, quam ipsa, imo illos in anima
relinquit, suntque ardenteriores, quā ebrie-
tas effectus : interdum enim hæc diuina
scintilla, animam adustam, & ardente am-
more relinquit.

*Discriminē
amantiū
perfec-
ti, & in-
cipientiū.*

Et quoniam mentionem fecimus con-
coeti, seu defæcati vini, nō erit abs re hoc
loco differentiā inter defæcatum vinum,
quod vetustum vocant, & vinum nouum,
succincte notare: eadem quippe interce-
dit inter veteranos, & nouellos amatores:
eritq; exiguum aliquid documentum pro
personis spiritualibus. Vinum nouum nō
habet fæces digestas, nec cōsistentes, vnde

exterius ebullit, neq; illius probitas, & pte-
tiū cognosci potest, donec sufficienter fæ-
ces, & illarum furias concorxit: interiu-
enim maximo corruptionis periculo sub-
iacet. Habet saporem crassum, & sus-
tatum, cuius potus immoderate sumptus
naturā corruptit; cuius vigor in face ma-
xime consistit. At vinum vetustum, seu de-
fæcatum, faciem concoctam, & consisten-
tem habet, vnde nec illas externas balli-
tiones, siue feruores vini noui haber, cuius
bonitas, & valor manifestè cognoscitur,
estque valde tutum à corruptione, eo
quod iam cessauerint pristini feruores &
ebullitiones facies, quæ ipsum poterant
corrumperi: itaque raro accedit vt vinum
bene defæcatum corrumpat, & pereat.
Gratum saporem, & vigorem in vini sub-
stantia, nō in gustu haber, vnde illius ha-
stus conferit valetudini, & naturam cor-
roborat.

Nouelli amatores comparantur vino
novo (hi sunt, qui Deo seruite incipiunt)
eo quod feruores vini amoris valde ex-
trinsecus gestent in sensu, nondum enim
digesserunt fæces sensus imbecilli, & im-
perfecti, amorisque sui vini in illius sa-
pore sensibili repositam habent. His nam-
que plerumque vires tribuit ad operi-
dum, sapor sensibilis, eoq; mouentur: qua-
re huic amori multum fidendum non est,
vt quedum feruores illi sensibiles, crassus
gultus sensus, cessauerint. Nam sicut illi
feruores, & calor sensus inclinare possunt
ad bonum & perfectum amorem, & esse
medium oportunum ad eum consequen-
dum: si imperfectionis illius facies dige-
rantur; ita etiā facilis negotio in hilis
mordijs, & saporum nouitate, deesse po-
test vinum amoris, & omnino depredi,
quando nouus feruor, & suauitas defun-
tus. Porro isti amici noui, assidue angu-
& solicitantur stimulis sensibilis amoris,
quibus

quibus expedit potum limphatum sumere, nam si multum operentur, prout vini feroe est, destructur natura. Hæ anxietates, & solicitudines amoris, sunt sapor non ui vini, quod austerm, & crassum diximus, & nondum suave redditum, in perfetta coctione: quod tunc fit, cū huiusmodi amoris anxietates, ac stimuli cessant, vt maxsumus diuturi. Hanc eandem similitudinem adfert Ecclesiast. dum ait: *Vinum nouum, amicus nōnus, veteras et, & cum suauitate bibes illud.* Idecirco amici veterani, nimurum, probati iam, & exercitati in obsequio, sunt instar vini vetusti, & defacati, fæces concoctas habentis; hi enim, non habent fætuores illos sensibiles, neque furias illas, & igneas ebullitiones extinsecas, sed vini suavitatem gustant in substantia, decocti iam, & faccti interius inanima: non quidem in sapore illo sensus, sicut amici noui, sed in substantia, & sapore spiritus, & veritate operis; neque intendunt illis saporibus, & fætuoribus sensibilibus, nec eos gustare cupiunt: qui enim fundamentum gustus habet in sensu, plerumque etiam debet habere necessariæ in eodem sensu, pœnas, & amaritu-

dines. Quoniam vero, amantes hi veterani, non habent suavitatem spiritus, fundatam, & radicataam in sensu; propterea non amplius gerunt anxiostimulos, penitusque amoris in sensu; neque in anima. Ideoque amici isti antiqui, mirum esse, si aliquando Deo sint infideles, eo quod iam subegerint, quod eos induceret ad desiderium Deo, sensum, videlicet, inferiorem: habent insuper vinum amoris non tantum coctum, & expurgatum à fæce, verum etiam prædictis virtutum perfectarum aromatibus conditum, quæ illud alterari, ac destrui nequaquam sinunt, sicut vinum nouum. Idecirco protulit Ecclesiast. *Amicum antiquum ne deferas, nouus enim non erit similis illi.* In hoc itaque vino amoris animæ probato iam, atque condito, efficit dilectus diuinam ebrietatem, iam dictam; quæ præfatas emissiones ad Deum transmittere facit. Sensus itaque istorum trium versiculorum, talis est: *Ad tactum scintillæ, quo animam meam suscitas, & ad haustum conditi vini, quo eam amanter suauiterque ineberis;* ipsa quoque transmittit ad te *Emissiones, motus nimitem, a deus que amoris, quos in illa producis.*

CANTVS DECIMVS OCTAVVS.

CANCIÓN XVIII.

SENSVS.

*En la interior bodega
De mi amado herri y quando salia
Por toda aquella vega
La cosa no sabia
El ganado perdi que antes seguia.*

*In interiori cella vinaria
Dilectis mei bibi
Et quando exibam
Per totam hanc planitiem
Nihil ultra sciebam,
Gregemque amisi quem antea sequabam.*

EXPLA^{DI}